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Нѣма свѣстепъ человѣкъ, който да ос­
порва, че пашитѣ земледѣлци сж едно отъ 
пай съсипанитѣ съсловия у пасъ и, въ еж­
илото врѣме, пай прѣтоваревитѣ съ данъци и 
тегоби. Прѣди 18-ий Май всѣки го смѣташе 
за свой дългъ да поплаче надъ „горката се­
ления“, и като си въздъхне да каже: „Ехъ, 
гдѣ е това правителство, което ще се погри­
жи за тѣзи хорица! Еднъжъ да падне Стам- 
боловъ, че . . . тогава вече. . .“ Но Стамбо- 
ловъ падна и отиде, тѣзи които охкаха за 
„милий народъ“ дойдоха на власть, станаха 
сами приятелство и всѣки е въ правото си 
да очаква, че „сега вече“ — ако не да поте­
че мѣдъ и масло, то поне отъ малко-малко 
да поотлекне па парода.

Многобройни сж пуждитѣ па нашето зем- 
ледѣлческо население, по една отъ най глав- 
питѣ е, нуждата отъ евтенъ кредитъ.

Обикповеппо. като се спомене за кре­
дитъ и евтенъ кредитъ, посочватъ ни па но­
вия законопроектъ за земледѣлческитѣ касси, 
въ който новото правителство бшо вложило 
всички свои грижи за да достави на земле- 
дѣлцитѣ много пари и съ евтепа лихва.

Нека ни бжде позволено да кажемъ, че вий 
съвсѣмъ не можемъ да видимъ тѣзи грижи. 
Когато България стана независима държава, 
пашитѣ правителства се погрижиха да турятъ 
осиовитв па една Народна Банка, която да 
посрѣіца ліуждитѣ па търгоіщитѣ и заможнитѣ 
граждани. Отъ държавната хазна бѣха взети 
10,000,000,— десетъ миллионалева и турени 
като осповепъ капиталъ па Банката, и тѣзи 
милиони до сега още не сж върнати назадъ. 
За да помогнатъ па търговци и други капи­
талисти, пашитѣ правителства създадоха едно 
голѣмо кредитно учреждение, което има свои 
клонища почти въ всички по-голѣмп градове 
и располага съ единъ подвиженъ капиталъ 
отъ 30 милиона лева. А какво сж направи­
ли пашитѣ правителства отъ освобождението 
ни пасамъ за земледѣлческото ни население? 
Нищо, ама рѣшително нищо.

Земледѣлческитѣ касси сжществуватъ още 
отъ турско врѣме и тѣхпитѣ капитали сж 
взети отъ самитѣ земледѣлци. Прѣзъ нѣколко 
години паредъ, турското правителство е на­
карвало земледѣлцитѣ да даватъ всѣки спо- 
рѣдъ силата си по извѣстію количество хра­
па, отъ стойностьта на която сж били създа­
дени първопачалнитѣ капитали па касситѣ. 
Грижитѣ на българскитѣ правителства за уреж- 
дапието па тази пай-голѣма потрѣба на зем- 
ледѣ.іеца — кредититѣ, сж се състояли въ из- 
работвапието само па единъ правилникъ за 
тѣзи касси и нищо повече. За една шепа 
търговци и спекуланти, пашитѣ правителства 
сж дали единъ осповепъ капиталъ отъ 10 
милиона лева, а за грамадна часть отъ ра­
ботното пи население, прѣзъ 15 години врѣ­
ме, не сж създали сами ни най малкото улес­
нение, а сж го оставили да си помага, кол-

кото може, съ откъспатитѣ отъ залъга си ка­
питали па земледѣлческитѣ касси.

~ Споредъ повия законопроектъ, касситѣ і 
се взематъ отъ ржцѣтѣ на земледѣлцитѣ и се 
турятъ подъ управлението на Министерството 
па Търговията и Земледѣлиёто, а кассиеритѣ 
отъ изборни прѣобржщатъ се въ чиновници на 
държавата. Въ замѣна на това ограбвание, 
на това отпемание правото на земледѣлеца да 
управлява самъ касситѣ си, правителството 
обѣщава, че като вземе то управлението имъ, 
ще може да набавя връзъ основа на взаимна­
та гаранция па касситѣ, голѣми кредити, би­
ло отъ Народната Банка, било отъ чузди бан­
ки. Дали Народното Събрание, прѣдъ видъ на 
тази послѣдня полза, ще се съгласи да пре­
даде касситѣ подъ ржководството па правител­
ството, не може още да се прѣдскаже, но не е 
скрито отъ никого, че и въ този случай, пра­
вителството много малко прави за удовлетво­
рението на голѣмигѣ нужди, които нашиятъ зе­
мледѣлецъ осѣща отъ кредитъ.

IІрѣди всичко,каииталитѣ па земледѣлче­
скитѣ касси ежтвч.рдѣ нищожни въ сравнение съ 
цѣлото земледѣлческо население — па семейство 
едва ли се нада по 30—40 "лева кредитъ— 
освѣнъ това пуждитѣ на земледѣлеца раетжтъ 
отъ година на година. Земледѣлецътъ е прину- 
деігь да си купува земя, добитъкъ, сѣчива, да 
подправя кжщи, обори, п.іѣвпици, потрѣбни 
му сж мари и за други текущи разноски, а 
като го стегне бирника — и за дапъкъ. Всич­
ки тѣзи нужди, той е принудепъ да посрѣіца съ 
опя нищожепъ кредитъ, който му даватъ зе- .

I млёдѣ.іческитѣ касси. Да прѣдположимъ, че На­
родното Събрание жертвува пезависпмостьта 

і на касситѣ и правителството сполучи да на­
прави заемъ за тѣхпа смѣтка, знае ли чита- 
тельтъ съ колко лева повече кредитъ ще мо­
же да располага наший земледѣлецъ? Не по­
вече съ 5 лева.- паіьмного, пай-много съ 10 
лева. Всѣки вижда, до колко пищожна е 
оная помощь, която —ако се сбждне и то, — 
повитѣ земледѣлчески касси ще принесжтъ па 
пашитѣ земледѣлци.

Ний казахме и по горѣ: пуждитѣ на зсм- 
ледѣлческото пи население за пари сж гра­
мадни; тѣ сж тъй голѣми и продължаватъ тъй 
бързо да раетжтъ, щото немислимо о да бж- 
джі'ь удовлетворявани съ такива дрѣбпи по- 

і добрѣния, каквито ввежда правителството въ 
земледѣлческитѣ касси. Тукъ е необходимо , 
друго. 'Гукъ е потрѣбно ввежданисто на ед­
на нова за пасъ, по-стара за другитѣ държа- 

' ви, система отъ земледѣлчески кредитъ, която 
въ свърска съ други коренни преобразования, 

I ще може до нейдѣ удовлетворително да отго­
вори на разнообразпитѣ нужди па българский 

1 земледѣлецъ.
Нъ за този, новъ за пасъ, земледѣ.іче- 

ски кредитъ, поговори-щемъ други пжть.
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ВЪТИШНД ХРОНШ
— НамѣриххЪ расковничето. Ако партизанското 

кжксог.іедство позволи на Народенъ Нриятелъ да 
нарече нашата критика на Радославиститѣ за к.іп,- 
вета, която се внушава по отношение къмъ тѣхъ 
отъ едното отъ нашитѣ другари, то в. Стража 
намѣри расковничето, отгадалъ е той защо сме били 
писали противъ Радослависті тѣ, — защото, казва, 
че сме искали да се приказва за насъ като партия. 
О хо, г-да! Безъ да имаме никаква нужда щото 
вий да ни признавате’ за такива, понеже загат­
вате за това, то ний ще ви кажемъ, че социа- 
листитѣ въ България иматъ своя партия и ако 
вий не признавате това сега, то ще го признаете 
по сетнѣ, безъ да ви канимъ. Социалиститѣ много 
повече оть васъ могатъ да се нарекать партия ; 
каква партия сте вий, г-да радос.тависти, които 
имате за крѣпители всевъзможни побойници и ва- 
габонти? Покажете ни по напредъ коя е вашата 
партия и кога тя не си е служила съ ш арлатапии, 
че тогава ни доказвайте, имать ли социалиститѣ 
партия или не. По не е работата там ь. За в mist 
статии, които ний писахмепротивъ радославиститѣ, в. 
„Стража“ благоразумно премълчава, а седналъ насъ 
да учи какъ ний да хващаме корени въ населе­
нието и какъ да работамъ. Тѣ хората работать 
съ всички нечестни срѣдства, и отишли на насъ 
акъ.ть да даватъ. Добрѣ тііг.іва. Съ самото това, 
че’ нииизобличавайевѣРадЬславистатѣ бжджщи тгг- 
рани н което тѣ мълчипіката признаваіъ, като се 
задоволяватъ да ниотговарятъ съ едни плоски поди­
гравки и глупости, нпй правимо онова, коего в. 
Стража пи препоржчва: пий подготвихме привър- 
жеіщи на нашето учение и нашата дѣятелност ь 
намира отзивъ въ работния народъ. Еднъжь показ­
ваме на парода какви с ж радославиститѣ, ний 
прочистваме пътя на по напрѣдничавитѣ хора, ко­
ито ще подринатъ господството на Стамболово-Сто- 
илово-Радославовската клика, заодно съ всичкитѣ 
други политіічеки шарлатани.

— тъ Стамболова къмъ Стоилова. Г. 
Караджовъ, околийски началникъ въ Габрово, е единъ 
оть хилядптѣ практични хора, които е родила 
България. При Стамболова бѣше на служба и 
върлъ гонитель па социалиститѣ, и сёга е на 
служба и смѣло-смѣло се заканва, че „ще уни­
щожи социализма“. Да те видимъ бай Караджовъ! 
Не одавна бѣше, ппіпе ни единъ приятель, когато 
шій четѣхме въ Свободно Слово конфиденцпалпитѣ 
телеграммн на г. Караджова, а сега Стоиловъ, който 
пишеше въ тоя неговъ вѣсникъ, е неговъ шефъ. 
Познаха се хората и си подадоха р жка. Преди 
нѣколко дена бай Караджовъ извърши голѣмъ 
бабаитлъкъ въ Паскалевото кафене въ Габрово: 
набилъ както при.іѣга на Стамболовитѣ хора единъ 
ПІипкалия, разбива му устнитѣ, а отгорѣ още го 
преступалъ. Сега, види се, той му чака времето за 
да захвани да унищожава по тоя начинъ и социа­
лизма. Г .Стоиловъ, ді; ти сж, честпитѣ, законо.ію- 
биви и свободолюбиви чиновници, които имашъ 
сега съ стотини.

— Завчера въ редакцията ни се получих ж 
слѣдующитѣ телеграммн:
София, Прѣдседателю Студелітческбто Дружество, 
копие „ С&циалистъ. “

Мѣстната Социалъ-демократическа дружина 
високо протестира противъ тиранията, упражнявана 
съ доблѣстпитѣ студенти. Долу моралното влияние!

Свищовъ Секретарь: Хр. Данаиловъ,

София, Предсѣдателю Студен. Дружество, копие 
в. „Знаме,и „Съі.іасие,и „Стражар „СоцисиистъХ

Редакцията на „Народ. Листъ,“ катоосжжда 
варварството, което иолйцейскитѣ рицари на юм­
рука сж разиграли въ самата ограда на Народно­
то Събрание, праща най-искрепни поздравления 
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къмъ доблѣстнитѣ студенти за взетата отъ тѣхъ 
резолюция и заедно съ тѣхъ извиква: долу Бѣло-Сла- 
тинския Стамболовъ, долу моралното му влияние, 
долу новий му принципъ мордобитието! Желател­
но е отъ всѣкъдѣ да се чуять протести, да не би 
■болшинството въ събранието да приеме този прин­
ципъ за белгийски и го приспособи къмъ менше- 
ството.

Редакцията.

— Разградската постоянна коммиссия благо­
волила да увеличи заплатата на единъ свой чино­
вникъ, кондукторъ при окр. инжйнеръ, но никакъ 
не обърнала внимание на двама учители, конто се 
оплакали, че заплатитѣ имъ с л» недостатъчни. 11 тя 
бѣше се събрала нрезъ Септемврий да прави еконо- 
мии. На всѣкъдѣ все за економии говорятъ, въ същ­
ности галенитѣ дѣца на държавата пакъ се облаго- 
дѣтелствуватъ; економиитѣ се правятъ само па 
гърба на онеправданитѣ и угнетенитѣ граждани.

— По край многого мъки и страдания, 
конто прѣкарва нашия селеиинъ, той е изложенъ 
оіце на цроизволйтѣ на разни попове и кметове, 
които немилостиво смучятъ неговй трудъ и потъ. 
Въ с. Ярловецъ (Самоковско) нанр., мѣстниа попъ 
по разрѣшеннаго на тричленната комисия, която 
управлявала дѣлати на общината, пустналъ изъ селото 
два коня сътрим ісвэи слуги, които тръгнал и отъ къ іца 
на къіца за да събиратъ кой по една к >й по двѣ 
крили жито.За да си'събере повече ж:і г де,' отчего 
казало, че който даде ще му се спомѣне и име го 
въ черквата. Добра търговия, добра експлоатация 
съ името на религията! И о‘це нейнйтѣ крепигели 
експлоатират ь съ невѣжеството на се іе:штЬ и се 
ирѣпор ъчватъ за Христови послѣдователи! Не 
стига Гдѣто селенитѣ плащатъ тѣжки и претѣжки 
данъци, нъ трѣбва още да бъдътъ експлоатирани 
отъ разпи чернокапци, конто отдавна с ъ забравили 
Христа.

— Завчера на 14 т. м. вечерьта въ кафене 
„Червений Ракъ“ единъ гражданинъ, който билъ 
истезаванъ пай звѣрски отъ бившия градоначал- 
никъ Чуканова, ударилъ го нѣколко и ъти съ бас­
туни си во главата и го нарапилъ смъртно. Това 
никакъ не е чудно, когато възмутената народна 
съвѣсть не може да намѣри законно удовлетворе­
ние, чрѣьъ законитѣ на страната. Стамболовъ, Чу­
кановъ и пр. пр., конто съ звѣрствами си надми­
наха іі най дивитѣ варвари, още се располагать 
въ раскошитѣ Съ палати, ненаказани!

— Кавалерство. Въ засѣданието па Народ­
ното Събрание отъ 11 Ноемврий, при разг.іѣжда- 
нието на .(омский изборъ, Д-ръ Вачевь, Руссен- 
ский представитель, радослависть, и г. В. Велчевъ, 
Т. Пазарджиский представитель и единъ отъ ре- 
дакторитѣ на в. „Прогрессъ,“ бивший социалистъ, 
като убѣждаваха Народното Представителство да 
потвърдятъ избора на г. Коста Арсениевъ, заявихъ 
и подчертах«, думитѣ си, че тѣ принадлѣжали 
къмъ болшинството въ Народното Събрание.

Благодаримъ за това признание. Его кое ний 
аресваме, па съ насъ и цѣлъ свѣтъ; ясность, от- 
критость, нрѣди всичко; мъглата е за вълцитѣ. Но 
кажете ни, любезни господа, ще будете ли толкова 
кавалери да носите, и да отговаряте предъ свѣта 
и за грѣховетѣ на това болшинство ? Вий не бѣхте 
отсутствующи; вий чухтё и видѣхте какво се из­
върши до сега отъ болшинството изцѣ.то, и послѣ 
всичко това, вий пакъ см here да утвърждавате и 
да напирате на това, че припадлѣжите къмъ бол­
шинството, Го.гѣмь куражь, г. Вачевъ, а особенно 
голѣмъ е отъ васъ г. Велчевъ, редакторъ на 
„Прогрессъ“.

НЕКРОЛОГЪ НА АЛЕКСАНДРЪ III.
(Продължение отъ брой 13)

Горпитѣ нѣща ни прѣдаде единъ руссофя.гь 
іі ний вѣрно ги ігрѣписахме въ нашия некро­
логъ, като се стараехме да ги исправимъ оть 
многого русизми, съ които въобще изобилсгвува 
българската руссофилска литература. Руссофйла 
слѣдъ като свърш своего изложение, се обърна 
кьм'ь насъ и ни пони га: „какъ вий г. Р. 
можете да си истъ.ткувате божията милость 
кѣмъ Александра III?“ Споредъ пасъ, му отго­
ворихме ний, причината на Александро вата 
•смърть не трѣбва да търсимг> въ Божията 
немилость. Ний мислимъ, че Богъ е единъ 
много снисходителенъ съдия, по че той просто 
си е измениль убеждението. Именно, предпо­
лагаме въ нѣкой дебати на небесното народно 
събрание — той се е съг.іасилъ съ мнението 
.на своя предшественникъ ексъ-министра-пред- 
«едателя Юпитера. А па вась трѣба да ви е

БЕЗУСЛОВНИ ФОНДОВЕ.

За единъ тиранически режимъ, какьвго 
бѣше Сгамболовия, койго се оііираше само па 
полицията, войската и шпионството, безуслов­
ни!’ ѣ фондове, см едни необходими фактори за 
задържанието па властьта и тиранизирапието 
па населението. Тѣ сж доста си ши да заглу­
шатъ за време народното негодование и да 
заслѣпятъ очитѣ и сьвѣсгьта па вЬсгпикаритй, 
да пѣатъ хвалебни химии на тирапитѣ.

Па всички пи е прѣсно въ умъть унини­
ето, коего вѣете въ нашия общественъ животъ 
нрѣди 8 Май. Представи гели тѣ на бззуслов- 
питѣ фондове (шпионитѣ) до толкова бѣха се 
расплодили, щото винаги рискуваше човЬкь да і 
бжде подслушанъ и пребрапь въ участ ька па 
исповѣдь пли иптерпиранъ и истезавать. Като ; 
желѣзенъ обрьчъ тѣ сковаваха свободната ми- 
съ.іь. Вь кафене ли, гостилница ли, па Чер­
нова ли, гдѣто да отидешь, сё щё видишь не- і 
кой доблестенъ стражъ на тиранията, които 
навириль ухо, чака да чуе съгражданина сл 
да искаже бо.ікіігѣ си и болкигѣ па парода, 
за да му услужи съ полицията и учасгъцітѣ. 
Всичко бѣіцэ се сгушило и чакаше исхода па 
тъзи грозна тирания. Вь тъзи борба шпионитѣ 
достойно играха ролята си; по и слѣдъ 19 
май тѣ получиха своето възнаграждение. Ос­
мелия и презрѣпи отъ всички, тѣ отстъпиха отъ 
об’цествеппага си дѣягелность, за да дадутъ 
мѣсто на народа да си поотдъхне, въ упоени­
ето си да забрави тѣхното съществувание. Но 
съ това искоренили се тъзи общественна язва, 
исчезна ли шпионството? За го.тѣмо съжаление, 
пий констатираме, че не е. II слѣдъ 19 май 
ний виждаме хора безъ никаква работа да хо­
дятъ по кафенетата и обществеішитѣ мѣста да 
душатъ и давать ухо.

Слѣдъ всички борби и ммчепия, слѣдъ 
всички анатеми на Сгамболовия режимъ отъ 
официозната прессѣ' а особенно слѣдъ анате­
мата върху шпионския институтъ, койго стру­
ваше на държавата 225000 лева и сумма не­
винни жертви, напштѣ сегашни управници не 
се засрамиха сами отъ себе си, забравиха 
всичко каквото писаха и пишутъ противъ 
Стамболовщипата, и съ небивала безочливость 
идатъ да искать безусловни фондове. Защо? 
За да могутъ да подкупуватъ вѣстпицитѣ и 
да дьржктъ шпиони. Но народът ь не е за- 
бравилъ золум.іуцитѣ ви, па и пароднитѣ прѣд- 
ставители и тѣ зпаятъ какво нѣіцо е безус­
ловенъ фондъ и шпиопипъ.

За да напишемъ това, даде пи поводъ 
бюджета на Министерство!’ > на Вхтрѣшпитѣ 
Работи, който вече е внесенъ въ Народното 
Събрание и въ който между другото спокойно 
и велемудро се красува § 31, безусловенъ 
фондъ 80000 лева. Да, читате по, това е така. 
Нашия модеренъ пръвъ министръ, човѣка па 

известно че, споредъ Сенека, „Victima band 
ulla ашрііог,“ (най приятната жертва) за ІО.іи- 
тера е главата на единъ царь. . . При тѣзи 
мэи ду*ми  руссофйла се поусмихна. Азъ се 
въсііо.ізувахъ отъ доброто му расноложепие и 
му зададохъ въпроса: „позволете ми, ако е 
възможно, да узная като какъ см се молили 
българскитѣ руссофили прѣзъ бо.іестьта па 
царя.“ — ,,Това азъ не зная, ми отговори той, 
въ сущность азъ не вѣрвамъ въ Бога и ако 
ви слушате често да призоваваме па пэмощъ 
„провидението,“ това го правимъ съ смч(іта 
цѣль, съ което го правеше и Стамболовъ. Това 
го правимъ да привличаме па своя страна 
простия народъ. Но българскитѣ руссофили, 
продължи моя събесѣдпикъ, въ дълбочината на 
душата си, и тѣ се радвать на смъртьта па 
Александра III. Неговата смърть ни развърза 
рмцѣтѣ. Не е да не знаете, че пий имахме 
извѣстни задължения спрямо него, било материал­
ни, или морални. Не е тайна, че поголѣмага 
часть отъ нашитѣ видни партизани отъ 8 години 

моралното влияние, свободата и законное I 
безь Срамъ и сьвйсгь' иска да Се j 
снять 8001)9 лева безусловень фоцдь<.

Ний протестираме противъ отцущІНае| 
на тия безусловни фондове, които J
зирать обществото за кефа и власто.ио^ 
на нѣкой народъ и апел.тираме къмъ народјЈ 

прѣ (стави геля да не огпущатъ ни с'гЬті1в 
безусловни фшдэве, за да огървать и се^, 
и пасъ огь тэзи развратъ и раболЬцство Е 
ито осень години разяждаха населението.’ І

Ако и нар одни гѣ представителя це 
патъ сериозно внимание на това, то тЦ, 

си турятъ едно черно пятно. Най ще вцж 
какъ щз пэгледяать на това депугагщф, ц 
ти работили народе, готви се за нова бор;} 
противъ всѣки притѣснителенъ тиранивъ,ц; 
се надѣвай за добро, до гдѣто ти не вззјпј 
самъ да се управлявашь.

Рабэтниці, б >рци противъ Сгаміэлозіѵ 
тирания, нека будемъ будни и на щэекь! Съ 
може би ш шопска мрѣ.кі щз ви обгьр- 
кояго ишов.о ще трѣбва да скъсаме.

Г. 11.

До Сэцаапясгическитѣ депутати ft 
кола Габровска и Янко Сакжзовъ.

Мили другари,
Пий идемъ малко късно, ио за това иго 

едно сериозно извинение: всинца <ѣхме paciipi 
пати прѣзъ ваканцията и сега, щомъ като cent 
рахме наедно, първата ни мисъль бѣше да віп 
нратимъ другарскитѣ си поздравления.

Другари, ний ви ирпветствуваме съ вай 
победа, защото въ вашето лице ний привет 
ме победата на Българската Работническа парк 
— победата на международния социализмъ, > 
то вь вашето лице ний привествуваме тържеда 
то па тѣзи идеи, които сљ еднакво скъпи за вх 
ца ни. . _

Пе отдавна, а може би и сега, нашитЦ- 
тпвнпци пѣяха утешающата ги пѣсень:’ „соцш. 
ма нѣма почва въ България“. Днесъ присьсви 
то на двама социалисти-депутати въ буржуа® 
парламентъ, гд то се акламира избора на кш 
политическия спекулантинь Евлогия Георги® 
най мог.ущето материално доказателство за а® 
сяособностьта въ България на международния ш 
лпзмь. Най се радваме, когато неприятно уг 
ления нашъ врагъ жалѣй своето поражена. ,

Ний знаемь, че вашата задача е трудк?- 
вашия гласъ е слабь, —ний знаемъ че въ Jbf 
ното Събрание“ ще ви посрѣіцатъ съ шумъ, 
рултия и иодсвирквание, но ний расчятаме ін 
шата енергия и постоянство, както и на дълбах 
нрѣзрениё, коего вий трѣбва д а чувствэішгкі | 
депутатското стадо н ачело съ негови । „главатар ■ 
министра-председате ш. Нека безрасъднигА?: 
щягъ! пека избранитѣ съ помощьта „на мори*  к 
то влияние“ — съ помощьта на рублиіѣг 
„Окупационния фондъ“ и нарит!; на Евлогия 1с 
гиевь, събрани оть гърба наромжнс.ия работѣ 
и седянинь нодсвлрквать! Тъзи глутница ®

пасамъ жлівѣять, бл агодарение па Славя^ 
благотворителен ь к митетъ, па Азиатския ђ 

па.])гаменгъ и на Цариградското, БэлгряТ'-■ 
и Букурещко посолства. До сега пий секь.шЬ*  
в ь името па Александра III. Веднъжъ Алсксяіп 
ІІІумрѣль, пий можемъ съ преспокойна съвѣ. 
да се кълнемь оть сега нататъкь вь името-.
Фердинанда I.“ — Сл ѣд ъ това, руссофйла ■ 
стисна руката, която пий му дадохме съ 
голѣма охота и се раздѣлихме. Сега ииімоаій 
да . приетьпимь направо къмъ схлцсствеаk 
часть на паши некрологъ.

Александръ III възлезе на русская пр 
толъ па 1 Мартъ па 1881 г. Неговия Н 
Александръ II падна убитъ па улицата 
Садова отъ бомба га па ГринезиЦ^- 
пия самъ падна жъртва па своята reP°.J 
ноетжпка. Първото дѣло па повия цар1, 
да накаже „убийцитѣ“ на своя баща- 
бѣха тѣзи „убийци“ и що искаха тѣ? 1 
свидетели съмъ слушалъ да расказвагМ 
слѣдъ войната въ 1877—78, когато pyccSi 
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спосоона за по дооро дѣло. Ний сѳ радвамѳ че тѣ 
крѣщять, че тѣ иодсвиркватъ, ний се радваме че 
тѣхъ іи е страхъ отъ социализма.

Пий очакваме отъ васъ високо да държите 
знамето па социализма. Ний очакваме отъ васъ, и 
имаме причини да очакваме, че вий еднакво ще 
клеймите както обожателитѣ на Невския деспотъ, 
тъй и поклонницитѣ на сопата, на „моралното 
влияние“ и на „вътрѣшното убеждение“. Не 
отваряйте кредитъ, пито па шарлатанствующия • 
радикализмъ, пито на фалшивия и анемическия 
дребно-буржуазенъ демократизмъ. Всичкнтѣ буржу­
азіи! партии, безъ исключение, каквито и етикети 
да си прикачать тѣ, еднакво приковете къмъ по­
зорния стълб ь. Трѣбва да извършите това, защото 
вий сте представители на работния классъ. Глу­
хата и скритата борба, която послѣдняя води 
противъ своитѣ многобройни и разновидни експ- 
лоататори, вий трѣбва .да преобърнете отъ три­
буната па Народното Събрание въ борба открита и 
явна.

Мили другари, пий ви пожелаваме отъ се 
сърдце най голѣмъ успѣхъ въ вашето стремление да 
пренесете па политическа почва икономическия кла­
сови антагонизмъ.

Нашата задача е благородна и велика: вий 
работите за бжджщето, което пи вече протѣга р жка. 
Тя е трудна, много трудна, но па ваша помощь 
иде икономическия прогрессъ, — на ваша помощь 
иде цѣлия социалистически свѣтъ и цѣла социали- 
ческа България.

Напредъ, напредъ и скоро социалистическата 
побѣда въ България отъ частна и отдѣлка ще 
стане всеобща.

Да живѣе международния социализмъ!
Да живѣе Българската работническа партия!

Българската Студентческа Социалъ-демок- 
ратическа група въ Нанси.

Nancy, 7/іу Ноемврий 1894 г.

ВПЕЧАТЛЕНИЯ ОТЪ КАРТИННАТА ИЗЛОЖБА 
ВЪ СОфИЯ.

Тази изложба е устроена отъ първото българ­
ско ’ дружество за по държание иекуствэто и пасърд- 
чавание на м.тадитѣ художници. Изложени сљ око­
ло 90 картини.

Първто нѣіцо, което се хвърля въ очитѣ на 
посетителя сж мнргото „ученически“работи. Напр. 
снимката „Евксиноградь“ (Канелла), гдѣто вмѣсто 
очарователното съсѣдство на морето и крайбрѣжна- 
та растителность, виждаме едно платно нацапано 
съ бои, гдѣто нищо се не разбира, или пъкъ Ди- j 
митровитѣ картини: „Щоцкиня мѣси хлѣбъ“, „Шоп­
ски Гайдаръ“, „Турчина просѣкъ“, къдѣто лицата, 
като да сж били отъ дърво направени — такава 
орязаность и мъртвила и много други такива.

Второто пѣщо на тази изложба е изобилието 
на пейзажи и портрети. Оть пейзажитѣ хубави сж 
тля на Мърквичка: Погановската рѣка, Жрело при 
с. Власица, върби, горски пейзажъ, въ конто с ж 
прѣдадени доста живо хубоститѣ па пашата хубава 
България: изобилни сж, както казахме нортретитѣ; 
Има само 10 портрета на княза, княгинята и княз- 
чето. Не стига ли, че раболѣбството владѣе изъ 
пълзящата ни пресса, ами и да го срѣщаме и въ 
„свободното“ искуство? Хубав?! сж портрети ѣ на 
Ботева, Левеки и Раковски отъ Дрогъ. Като до­

пълнение на това има и динъ портретъ на „Спорт- • 
сманъ“ и портрета на „коня на графа Ботоцки“. j 
Само туй липсваш? за въепитанието естетическия 
вкусъ па българина. Нѣкоя г-жа Петрова, като 
нѣмала, види се, работа седн жла и си изляла ху­
дожеството въ 3 портрета а баща си и дѣцата си!

Хубавички сж „Устието на р. Девна“, „Па­
заря на грозде въ Варна“ отъ Матова, нъ той 
много злоупотрѣбява съ яркитЬ краски. Много спо­
лучлива е „Шопската свадба“ на Мърквичка, отъ 
която вѣе миризмата на кожуситѣ па свадбаритЬ. 
Въобще работитЬ на Мърквичка сж взискателно 
избирани и обработвани.

Пма пѣколко етюд отъ Станчова доста ху­
бави, и пѣколко снимки отъ картинитѣ на Рем- 
бра дта (Снимание Христа отъ кръста), Долче I 
(Мадона) и др.

Но на първо мѣсто стоіжтъ картинитѣ па 
Ангелова: „Италиански мотивъ“, „малкитѣ риба­
ри“ и особенно „жетваркитѣ“му, гдѣто костюмитЬ, 
групировката и краекитѣ спирать внпмани то на 
посѣтителя върху си и той, като че ли осѣща зной­
ния вѣкъ па лѣтиото слънце, иѣснитѣ на жетвар- 
китѣ забрадени съ кърпи и свирепието па щѵрци- 
тѣ....

Въобще портретитѣ и пейзажитѣ болъ, а кар­
тини изъ живота на аботния българинъ липсвагъ. 
На излизание човѣкъ неволно си мисли да ли въ 
живота на работния българския пародъ пъленъ съ 
тревоги, грижи, скърби нѣма моменти достойни за 
кисцата на единъ художникъ или пъкъ нѣма дос­
тойни ходожници, които да схванатъ и прѣдадатъ 
па платно тѣзи моменти?ЧОРБАДЖИЙСКИ АКЪЛЪ.

Натлъститѣ адвокати и богаташи, около в. Миръ 
имъ докиселе.іо, гдѣто Селски вѣстнихіъпыіъхпр- 
то селенитѣ и работницитѣдаплащатънай малко 
данъкъ, а богаташитѣ пай много. Въ 23-й брой 
гой сёдналъ да учи нашия селски събратъ, както 
чорбаджиитѣ въ турско време учеха борцитѣ 
за нашето освобождение отъ турцитѣ. Селски 
вѣстникъ има една много благородна задача 
да просвѣщала селенитѣ и да имъ показва че 
богаташкитѣ класен ашвѣятъ на широко на • 
широко върху тѣхнитѣ гърбове, а в. Миръ 
му дава акъ.гь, че не е хубаво да се говори на 
сиромаситѣ така, защото и чиновници, и сиро­
маси, и търговц і и селени и работници сж 
части на едно тѣло. Селски вѣстникъ казва че 
работницитЬ и селенитѣ сж темеля на всичко, 
а в. Миръ казва, че това е една глупость; той 
казва, ако богаташкитѣ „съсловия“ живѣіжтъ 
по охолно отъ селенитѣ, то тѣ за това хичъ 
не сж криви. Хай да се не види мак ръ! По 
такива акъли винаги давать богаташитѣ и ра- 
ботпическитѣ експлоататори. Искали в. Миръ да 
му напомнятъ, че неговитѣ депутати и министри и 
досега не смѣятъ много да памалдватъголѣмитѣ 
заплати па висшитѣ офицери само за това, че 
тѣ държжтъ въ ржцѣтѣ си войската и сж една 
сила, която тѣ искать да имать на своя страна?

Миръ подозира, че Селски вѣстникъ пише 
малко като социалист ь, та казватъ, че това е 

вредно за нашитѣ селени, не трѣбвало да 
имъ се отварятъ очитѣ, не трѣбвало да се сѣе 
раздоръ между разнитѣ класси, защото всичкиѣ 
класси сж необходими за дьржавата. Тия хора 
се страхуватъ отъ социализма. Но социализ­
ма е пай голѣмия приятель на сиромасатѣ; той 
не сѣе раздоръ, а показва само па селенитѣ 
и работницитѣ, че тѣ тѣглятъ пай много и 
всичкнтѣ други класси живѣятъ на тѣхпия 
гьрбъ. Земете пай сетнѣ за примѣръ самия 
в. Миръ, който защищава богаташкитѣ класси; 
като правителственъ вѣстникъ, неговитѣ реда­
ктори се ползуватъ отъ държавната пара, коя го 
се събира отъ гърба пя сиромаситѣ, а Селски 
вѣстникъ, който защищава сиромаситѣ, търси 
своята пздържка въ своитѣ бѣдпи абонати. 
Погледнете на лѣво сетнѣ и на дѣсио и вий 
ще видите така ежіцо, че пай голѣмитѣ тѣ.гоби 
падатъ на работния пародъ; минава едно съб­
рание, минава друго, и все на богаташитѣ се 
правіжтъ голѣми добрини, а па селенитѣ и ко­
жата имъ смькватъ.

Акълитѣ, които дава в. Миръ пе може 
да ги слуша никой сиромашки защитникъ, за­
щото истипскитѣ демократи и социалисгитѣ 
не вършжтъ по опя пжть, по който вжрвіжтъ 
богаташкитѣ защитници. „П социалистъ да бж- 
де (човѣкъ), казва в. Миръ, пай-послѣ зложе­
латель па българското общество пе може да бж- 
де.“ II наистина социалисгитѣ пе сж зложела­
тели па българското общество: тѣ искать що- 
то въ него да царува рѣдъ и справедливость. 
По тоя рѣдъ нѣма да се достигне съ пропо- 
вѣдитѣ на в. Миръ, като замазва пароднитѣ 
болки и иска, щото само па неговитѣ прияте­
ли да бжде широко около шията. Тия прияте­
ли оежждагъ „Селския вѣстникъ“, че ііиіпель 
за ирогрессивно-подоходпия налогъ, а ний го 
поздрав.іяваме, защото само съ такива хубави 
писания той ще бжде защитникъ па се.іски- 
тѣ интереси. •___________ . __  ■

Г; г:

ПО НАРОДНОТО СЪБРАНИЕ
Засѣданзэ XVII, 12 Ноемврий.
Засѣданитэ се отвори оть подирІідсѣдате.тя 

Дтнэвъ. Брѣдсѣдателя Тодорэвь, поради вчераш­
ната безобразна случка липсваше. Сліщъ прэчига- 
нието на протокола, Т. Кипганчсвъ, Конки, іенъ, и 
др. подигнаха накь въпрось за Арсениева и искать 
отново гласувание. ІІрѣдсѣдателствующия и „бол­
шинството“ не позволиха това. Слѣдъ това се при- 
стжии къмъ дневния рѣдъ, разглеждания проше­
ния. Нищо особенно.

Засѣдание ХѴІ1Г, 14 Ноемврий.
Брѣдсѣдателя Тодоровъ накь отежтетвува, 

вмѣсто него прѣдсѣдателствува Дапевъ. Бри вси­
чко, че минава цѣлъ мѣсецъ отъ какъ камарата 
засѣдава, обаче провѣрката на изборитѣ на мно­
зина прѣдставители още не е свършена. Причината 
на това е, че нашата камара, като състояща се 
отъ много адвокати, губи по цѣли часове и дни за.

войски се връщаха изъ Одринъ за Руссия, 
млади русски офицери слі се обръщали съ та­
кива въпроси към ь тѣхъ: „ Е, братушки, пий 
ви освободихме, ами насъ кой ще освободи?" 
КъдЬ 1879 година въ Руссия се създаде една 
силна организация, повечето отъ членоветѣ на 
която принадлежаха къмъ но рано сжществую- 
щето тайно революционно общество „Земля 
и Воля“. Новата революционна организация 
се наричаше „Народна Воля“. Вь тъзи орга­
низация влѣзваха много иптелегентни сили па 
русското общество: студенти, учители, офице­
ри, както морски тъй и сухопжтни. Нейната 
цѣль бѣпіе както показва и самото й наиме­
нование, да помогне за въстържествуванието 
на народната воля въ Руссия. 1я искаше 
да даде положителень отговоръ па въпроса: 
„а насъ кой ще освободи?“ „Народна Воля" 
искаше да събори неограничения абсол ютизмт. и да 
въведе конституционно управление—стараеше се 
къмъупищожавапиетопатози русски строй, кои го 
е впушавалъ пай голѣмо отвращение пе само 

па цѣла западна Европа, по и па нашитѣ 
революционери Раковски, .Іюбеігь Каравелова, 
Невски и Ботева, — този режимъ, за когото 
1 Іекрасов ь казва :

„Тамъ господарь сърдитъ
,,'Гам ь и мужи къ-работникъ тлѣй 
„Безгласенъ, като в’ гробъ...
„Единъ привикналъ да владѣй 
„А други да е робъ........

Членоветѣ на „Народна Воля“ мисляха, че 
пай дѣйствителното срѣдство за да накаратъ 
русский царь да направи отетжпки, е терро­
ра. II политическитѣ убийства бѣха възведени 
въ система. Александръ II падна жертва на 
своята пеотстънчивоетъ. Нашата задача тука 
пе е да се впушаме въ разсъждения по тер­
рора, като средство па политическа борба. 
Ний само искахме да представимъ какви хора 
бѣха террориститЬ. Слѣдъ това пека се по- 
върпемъ пакъ па Александра ІИ. ІЦомъ седна 

па престола, както казахме вече, той побърза 
да отмъсти набащинитѣси „убийци.“ Непосред- 

і ствепнитѣ, конто хвърлеха бомбитѣ бѣха два- 
ј ма: Рисаковъ и Гриневицки, втория падна у- 

битъ отъ собственната си бомба, а първия 
! бѣпіе арестуванъ още па мѣстото. Въ кратко 

врѣме, въ Нетербугъ бидоха арестовали и дру­
ги извѣстни террористи: Желябовъ, Кибаль­
чичъ, Михаиловъ, София Перовская и Гесся 

! Гельфмапъ. На 13 того всички тѣ бидоха 
оеждепи на обѣсвание. За пръвъ пжть русского 
общество щѣпге да присжтствува при обЬсва- 
пието на двѣ жени. Втората отъ тѣхъ, Гельф- 
манъ, скоро трѣбаше да стане майка и за- 

. това нейното обѣсвание бѣпіе отложено до 
кога роди.

(Слѣдва).
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разискванйето на най-дребни въпроси, и друго, 
че нарочно се и оставятъ на диренъ планъ нѣкой 
избори, за да се държятъ въ „респектъ*  мнозина 
прѣдставители. Консерваторска политика! Още, 
може да се каже, никакви законопроекти не cz 
разглеждани; бюджетитѣ сдщо. Като че ли цѣлата 
тая сесия ще се занимава исключително съ про- 
вѣрката на изборитѣ и съ исхвърлянието неугод- 
нитѣ на л й жерусссфилитѣ и консерваторитѣ еле­
менти .... И това засѣдаиие мина само съ про­
вѣрка на изборитѣ. Докладваха се изборитѣ отъ 
Куртбунарска и Анхиа.іска околия. Първия се 
утвърди безъ всѣко говорение; втория се кассира 
и относително него станаха толкова много разиск­
вания, щото се изгуби цѣло едно засѣдаиие. До­
кладчика,. К. Райковъ, исказа мнението на болшин­
ството на комисията (14 срѣщу 12 гл.) — касси- 
рание на избора. Д-ръ Вачовъ не е съгласенъ съ 
туй мнение на комисията; той намира тоя изборъ 
толкова правиленъ, колкото и тия, които сљ вече 
приети, ако не и по-вече, и въ „името на послѣдо- 
вателпостьта“ иска утвърждавание избора па Д. 
Табурнова. Той обори доводить на комиссията, а 
най главно тоя, относящъ „до станали нѣкакви зло- 
употрѣбления въ гласуванието“. Спорѣдъ него, па- 
миранието на 96 бюлетини повече въ кутиитѣ не 
е плодъ на нѣкакво злоупотрѣбление отъ страна 
на бюрото, но происхождало отъ погрѣіпката на 
единъ отъ секретаритѣ па бюрото. При отсжтствието 
на единъ отъ члеповетѣ на бюрото, секретаря, 
който го е замѣстилъ, вмѣсто да отбѣлѣзва съ 
опредѣленна отъ бюрото знакъ, отмѣтвалъ срѣщу 
тоя, съ който се е отбѣлязало при Общипскитѣ 
и Окр жжпи избори. Списъка за общински, окржж- 
ни и прѣдставителни избори билъ все единъ и 
същъ. Така, това се продължавало около з/л часа, 
до като му е било съобщено истинския знакъ. Отъ 
тамъ и погрѣіпката, тъй като, не се е зна­
яло на кои избиратели да се отмѣтпе отпо- 
слѣ, тъй и не се е счело, че с ж гласували всички 
ония, па които по списъка е туренъ невѣрния 
знакъ, а даже, продължи той, и да се приеме, че 
е имало злоупотрѣбление, то пакъ, като исхвър- 
лимъ тия 96 гласа, Табурновъ печели избора съ 
4 гласа повече отъ другия кандидатъ. Тъй с жщо 
той не може да се съгласи съ мнението на комис­
сията, за „че имало памѣса на полицата“, тъй 
като е имало само двама обезоръжени стражари, 
повикани отъ прѣдсѣдателя да ирѣдвардятъ гот- 
вяіцитѣ се смущения. Относително туй че се е 
агитирало' отъ „името па~ кітлза“, той намира, че 
това не може да състави поводъ за кассйраниё на 
избора. Най главния и единственъ мотивъ по 
който се иска да се кассира Табурновъ про­
дължи той, се състои въ туй, че той е чужде-. 
нецъ (далматинецъ). Ала това е недостолѣпио за 
една камара, особенно когато закона не прави 
никаква разлика въ това. Искази се до извѣстна 
степень за интернационалистъ.

JZ. Такевъ, Вл. Недп.левъ и Т. Іхипганчевъ, 
развиха по обстоятелственно и по ясно (съ пър- 
витѣ двама) тия положения на Бачова.

11. Папанчевъ макаръ и всѣкога да гласу­
ваше за въ полза на изборитѣ, гдѣто с к ставали 
пай голѣми насилия оіъ страна на полицията, 
благоволи тоя налъ да говори противъ. Тоя іііьть 
той искаше да се покаже за пай голѣмъ защит­
никъ на свободичѣ народни и едва ли не прибѣг­
нете да дири въ въображението на болния си мо- 
зъі.ъ насилия. „Тамъ гдѣто има и пай-малки на­
рушения, ще гласувамъ за касспрапие на избора“, 
каза той. А беспорво, спорѣдъ него, тукъ тѣ съ­
ществували. Той не може да се съгласи съ взгля- 
доветѣ на Вачова', а всичко обяснява наопаки. 
(Ехъ, бай Папанчевъ, кждѣ бѣше, при Плѣвенскитѣ 
и Впдшіски'іѣ избори, нима тамъ пѣмаше законо­
нарушения; на и кждѣ ще си за Свищовскігіѣ?). 
Важното е да се отбѣлѣжи тукъ, че бай Папан­
чевъ съ гордость приема да му кажЖіъ че е „тѣ- 

. сенъ иационалпстъ“, .„шовинисти“ и разви доіт 
оригинални ізглядове за националвостьта. Той не 
е еъгласенъ да бжджтъ депутати лица, които cz 
отъ чужда народность. Това го нѣмало никждѣ 
другадѣ, не трѣбвало да съществува и у васъ. За 
доказателство вавѣде примѣръ Ромжйия, гдѣто и 
до днссъ не се позволявало на българиТѣ въ До­
бруджа да иматъ свои (българи) депутати. Чуж- 
дс вци'іѣ били едно зло, тѣ не можяли да мплѣятъ 
и защвщаватъ отечеството тъй, както единъ чис- 
токръвенъ бъліариііъ (какъьто наіір. е Папанчевъ). 
„България не би се намирала въ такова положе­

ние въ каквото е сега, ако да не сж били чѵжде- 
нцитѣ, които сж само хора спекуланти“—ето това 
съ негоьитѣ думи, на които той получи рмкоп.іѣс- 
капця отъ „болшинството“. Прочее, той и поради 
туй обстоятелство искаше да кассира избора на 
Табурпойа.

Ив. Cm. Гсшовъ и Абратеві, сжлцо бѣха за 
кассирание на избора.

Слѣдъ като говориха 7 оратори, направи се 
ирѣдложепие^че въпроса е исчерпанъ“, което чрѣзъ

Отговореиъ-Редакторъ Ангелъ Ив. Гюзелевъ

гласувание се прие. По исключонис се даде само 
послѣдната и първа дума на Табурнова. Слѣдъ 
това се гласува мнението на комиссията. То се 
прие съ 67 гласа (консерватори и руссофили). Отъ 
министритѣ, при гласуванието, ирис жствуваше само 
Псшевъ, който слѣдъ извършванието второто „чудо“ 
отъ „болшинството“, почна въ недоумение да се 
озърта. Тукъ се подигна шумъ, лѣвицата искаше 
да се гласува и противното мнение, ала никой не 

I обърна внимание на това. И тъй Табурновъ е кас- 
сиранъ, защото е противникъ на кандидатптѣ за 
министри Бобчевъ и Маджаровъ; и защото „бол­
шинството“ иска да върши туй, което му иде на 
смѣтка.

Слѣдъ това засѣданието се закри въ 8 часа.ВЪШПНЛЛРОЕШ
Обѣщахм 1 въ по миналия брой да помѣстиме пис­

мото па белгийскитѣ социалисти-депутати до фран- 
цускитѣ, които прѣдп това бѣха вкупомъ ги позд­
равили съ едно свое общо писмо. Вмѣсто да прѣ- 
дадемъ на кратко съдържанието на белгийското 
писмо, ний намѣрихме за добрѣ да напечатаме са­
мия документъ.
Адрессъ на белгийскитѣ депутати-социалисти 
къмъ французскитѣ социалистически прѣдста­

вители.
Социалистическата груна отъ Белгийското де­

путатско събрание, благодари и братски поздрав- 
лява французскитѣ социалистически прѣдставители

Казвате ни, скъпи другари, че първата по­
бѣда на Белгийския социализмъ е и ваша побѣда, 
защото тя се дължи на голѣмата прѣданность на 
вапштѣ съмишленници.

Повече отъ всички пий признаваме това; но 
тъзи преданность, тая дълбока вѣра въ общия ни 
идеалъ, това самопожертвувание на скромни борци, 
която нанася блѣстящи побѣди, има ги на всѣ- 
къдѣ, гдѣто се бори социалната демократия.

II ако, още отъ първия iiztb Белгийскитѣ 
социалисти имаха такъвъ ненадѣенъ успѣхъ, то 
това се дължи па економическитѣ условия въ па­
шата страна и на онова обстоятелство, че работ­
ническата класса бѣше организирана прѣди да 
добие всеобщото избирателно право.

Двѣсгѣ души жители на единт^ -километрът— 
единъ само промишленъ градецъ, който се прос­
тира отъ поляната на Монсъ до високитѣ равнини 
на Ертогенвалдъ, четири стотинъ пролетарии, които 
живѣіжтъ единъ до другъ, работать лакьтъ до !ла- 
кътъ и общитѣ страдания на които с.ж породили 
общото негодование — ето на кое се дължи дов­
черашния социалистически успѣхъ.

А пъкъ отдѣлянието на собственпостьта отъ 
труда въ голѣмитѣ владѣппя на Хесбей и въ фла- 
мапдскитѣ полета, гдѣто три четвърти отъ земята 
вече не принадлѣжатъ па ония, които я обработать, 

е слѣдъ много врѣме ще усилятъ работнііче- 
I ската войска.

Ний предвиждаме, че въ пашата малка страна 
социализма ще се развие много по скоро, отъ кол­
кото другадѣ; той ще върви по бързо къмъ оная 
обѣтована земя, гдѣто классптѣ ще се махпатъ 
и обществения миръ ще се тури на неразрушими 
основи. По ако мирътъ е пашата цѣль, то бор- 
-бата,. борбата па работници противъ капиталисти, 
е срѣдството, съ което тая цѣль ще се постигне.

. Но въ тая борба пашата аванъ-гвардия не 
може нищо да направи безъ подкрѣплението на 
мпогобройнитѣ войски на международния со­
циализмъ.

Противъ работническа Белгия, поставена 
въ аванъ-постовеіѣ па бойното поле, което пок­
рива двата свѣта, капиталиститѣ нѣма да се заба­
вятъ да създадатъ международното съединение на 
правителствата.

Пий трѣбва да имъ туримъ на срѣща съе­
динението на народитѣ, общата и солидарна дѣя- 
телносіь па всички опия, които ирѣдставляватъ 
пролетариата.

Пий не забравяме, разбира се, ония мъчнотии, 
които срѣща тоя планъ за своето осжществленпе, 
предразсъдъцитѣ, които той поражда, добритѣ чув­
ства, които несправедливо се тревожатъ.

Мнозина се опитватъ да създаватъ единъ ис- 
куственъ антагонизмъ между человѣчеството и оте- 

I честното, като че ли оня, който обича едното 
трѣбва безъ друго да не обича другото.

Дѣйствително, Белгийскитѣ работници оби- 
, чатъ своята родина, гдѣто кръвьта отъ м жчепи- 

цитѣ на миналото ще ;помогне да изникне жет­
вата на бжджщето. *

Но тѣхпитѣ съчувствия не се спирать и оти- 
ватъ по нататъкъ отъ грани цитѣ, които сж се из- 
мѣнявали всѣки 50 години, благодарение на по­
бѣдитѣ па нашитѣ владѣтели.

Ний имаме хиляди братя въ Францу ска Флац.
I Цашия Кампиит, се простира чакъ въ поля- д / и.г Холандия и нашитѣ блатисти мѣста ели- 

”г,,’ чмъ до брѣговетѣ па Рейнъ.

Поставена по тоя начинъ въ кръстения на 
наро цитѣ,, Белгия е международна по самото сц 
ио ожение.

Голѣмитѣ идейни течения, които кръстосвай 
ъ-кпопч се спѣшатъ у пасъ съ ония, конто ; 1 морето, както рѣкитй, които се стпчап 

m франция и Германия, се і мѣсватъ въ втлшп 
па ааглийскитЬ морета, въ рѣчшітѣ устия иа щ. 
шата Холандия.

Хиг.шя ни е научила за организацията и ге- 
ииалната мисль на Оуена се въплощава въ напий 
кооперативни дружества.

Германия ни е дала точнитѣ методи и „Манп- 
фестътъ на Комуиистптѣ“ е вложенъ въ напіата 
иі)0І1)фр шцп}1 -тюл“ па социализма, така с міа 

е упражнила надъ пасъ едно дълбоко и благ.,, 
творно влияние.

Ако Белгийский социализмъ е така живо 
идеалистиченъ, както въ дѣйсвтивелность е прак­
тиченъ, то той на васъ дължи това, дължи го на 
тая социалистическа и републиканска Франция, 
която е давала винаги знакътъ за въстание на 
свободата противъ абсолютизма, на равенството 
п роти въ привилегията.

Къмъ нея гледаше философътъ Емануиле I 
Кантъ, отъ Кйоннисбергъ, въ врѣме на револю- і. 
цията, когато се отбиваше отъ своята постоянна 
расходка за да превари куриерътъ, който замина- | 
ваше за Франция. Къмъ вашата страна се вслуш- 
ваше Карлъ Марксь, който нетърпеливо чакаше 
кога галския петель ще прѣдизвести съ своята пѣ- I 
сень иукванието на червената зора.

А сетнѣ не отъ Фаанция ли излѣзоха цвѣтѣ 
голѣми движения, които раск.татиха съврѣменната 
Европа ?

Отъ Парижъ ние чухме Hias irse на Комуната: 
пакъ отъ Парижъ, два десетъ години по сетнѣ, со­
циалната демократия за иръвъ пл.тъ рѣши да прзд- I 
нува цвѣтпата пасха на първий Май.

Вий, братя на едно человѣчество, умѣхте да : 
създадете съединението на социалпститѣ, коетооз- I 
начава тоя праздникъ, и можахте твърдо и плода- | 
носно да го закрепите между всичкитѣ прѣдста- I 
вители иа француския пролетариати.

Ний ще умѣемъ да се нолзуваме^от'ъ вавійтѣ ; 
нримѣрн и вп бЛагодаріімъ'отъ всичкото сіГс!>рді(Г 
скжпп другари, за нашитѣ съчувствия и братска 
солидарность.

Ансель, Бастианъ. Бертранъ, Брене, Калвертъ. " 
Кавро, Довистеръ, Дефне, А. Дефюисо. Л. Дефюисо, 
Данблонъ, Денисъ. Дестре, Фаньоръ, Фюрнемонѵ 
Гиркенсъ, Ламбилотъ, Леонаръ, Малампре, Мансаръ. 
Мароалъ. Ниезетъ, Пакеи, Роже, Шинлеръ, Вандер- 
велдъ. Витиннъ.

МА. 1КА КОРРЕСПОНДЕНЦІИ!

Търново —г. Д. Д. — Прошението е приготвено оіь 
тукашнитѣ другари Много хубаво іце направите,акопрапік 
списыѵітѣ н квнтанциитѣ. съ нуждното обяснение. Здравейте

Попово, г. К. Ции обявихме въ нѣколко броя м 
какъвъ начинъ можемъ да иснрищаме вѣстника Това 

шшмашіе 
съвѣтваіе.

казвашъ.

върши по сѣвсемъ основателни причини.
іазірадъ.— благодаримъ г. I«. Взимаме въ 

вашата чабѣлѣжка и ш,е постъііимъ така, както 
Желателно е само да не ставятъ грѣшки. Поздравляваме би.

Нуріасъ. — Ворчо. Получихме 5 л. .Много вѣрно 
казвашъ. Иначе и не може; и сега удовлетворится но. its-’ 
няваи, че не можемъ ти писа ловете Поздравъ до приятелітѣ

Севлиево. — С. II. Невъзможно е да направимъ п<к.іс 
чеиие отъ взетото правило. Отъ много мѣста искать но Ш 
начинъ
..........дагора — С. ~ .1. Г., както и С. Г. заминаха и 
сірансіво. Какво да правимъ съ пратеното писмо?

«брово Л. Ц благодаримъ; поздравляваме ви.
С- БотѳвО. г. Т. Димитровъ. Макаръ и да е обявено г 

въ в „борба,“ че прѣдплатившитѣ му абонати, слѣдъ спи- !t 
рапието му, могатъ да нолучаватъ „йбциалистъ'Д но |?' 
дакцията му не е свързала’ съ насъ никакви условия.

Бургасъ. — ]> Не можемъ исп'і.лни поръчката th- 
с. Дъмоденци г. Г. Мъчно е- за насъ да ііспълвв«ь 

вашего нскание.
Свищсвъ Дако. Двадесеть лева полѵчеии и нратеь' ► 

на Сулпикова. Вносътъ 10 л за Октомврий полученъ. Не Г 
знаемъ точния ни адрессъ.

ГМГ«. - - -------.ТДП-ШТСЖТІДЫШЛІ і
ОБЯВЛЕНИЕ

Пре едена е и наскоро іце се туря 
подъ печать книгата: Психология sa 
Вниманието“ отъ Д-ръ Рибо. ПривежМ 
се книгата: ..ПървобитЕичѣ человѣдя 
отъ Ш. Дебера. за нолза на Водиченскою 
читалище „Народна Воля“.

JIреводачіииіь.

Въ брой 11 на „Социалиста е11 
бърканъ адресса на новия оруаНЪ^ 
Романската соц. партия. Топ с. 
curesci, Pasagiul Bancei Nationale (Scaia 
„Lumea Nona“.
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